
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

Settore 7 Protezione Civile, Ambiente e Manutenzioni 

  

ORDINANZA SINDACALE N. 297 DEL 21/08/2025   

 

Oggetto: Sinistro marittimo occorso in data 31/07/2025, al motopesca denominato LA LUPA 
nei pressi dello stabilimento balneare “ Stella Marina.  

Revoca Ordinanza Sindacale n.ro 274  del 01/08/2025. 
 

______________________________________________________________________________ 
 

IL SINDACO 
 
Vista la propria Ordinanza n.ro 274 DEL 01/08/2025 con la quale si disponeva disponeva, a seguito 
dell’incaglio del  motopesca denominato LA Lupa in uno dei flangiflutti presenti nella spiaggia di Bruca, nei 
pressi dello stabilimento balneare denominato Stella Marina, il divieto permanente alla balneazione del tratto 
di mare e di costa per 300 metri a destra e 300 metri a sinistra dalle cordinate LAT 36°44’ 08’’ N – LONG 14° 
40’ 43’’ Est.  
Considerato che, sono stati prelevati tutti i rifiuti ingombranti prodotti dall’impatto ed il relitto affondato; 
Visto l’esito indagini su campioni di acque di mare prelevati in data 19/08/2025 nell’ambito delle operazioni 
di rimozione del relitto arenatosi in località Bruca frazione di Scicli trasmesso dall’ARPA ed acquisito al 
protocollo generale dell’Ente in data 21/08/2025 al n.ro 29258, dal quale non si rileva presenza di idrocarburi  
riconducibili a gasolio. 
Considerato  che  sono  venuti  a mancare  i presupposti  che  hanno  determinato  l'assunzione del  
precedente provvedimento sindacale n. 274 del 01/08/2025;  
Ritenuto opportuno e doveroso procedere in merito;  
Visto il D.lgs n° 267/2000 e ss.mm.ii. 
Visto il D.lgs 152/2006; 
Visto  l'O.R.E.L. vigente 

ORDINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 
 

La revoca immediata dell'ordinanza Sindacale n° 274 del 01/08/2025 essendo venuti a cessare i motivi di 
carattere contingibile ed urgente che nè hanno imposto l'adozione; 

 
Dare mandato all'Ufficio Segreteria di effettuare adeguata pubblicità della presente Ordinanza; 

 
DISPONE  

Che copia della presente per tramite l’ufficio Affari Generali sia inviata a:  
• Ministro della Salute: agp-lll@pec.minambiente.it,  
•  all'Assessorato Regionale della Sanità - Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie ed 

Osservatorio Epidemiologico-all'Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente: 
• dipartimento.attivita.sanitarie@certmail.regione.sicilia.it,  



 

 

• al Direttore dell'Area d'lgiene e Sanità Pubblica dell'ASP 7 di Ragusa, al Direttore del Laboratorio di 
Sanità Pubblica dell'ASP 7 di Ragusa: protocollo@pec.asp.rg.it,  

• al Direttore del Dipartimento Provinciale ARPA: arparagusa@pec.arpa.sicilia.it,  
• alla Stazione Carabinieri Donnalucata: trg25347@pec.carabinieri.it,  
• alla Capitaneria di Porto di Pozzallo: cp-pozzallo@pec.mit.gov.it,  
• alla Polizia Municipale: vigili.urbani@comune.scicli.rg.it, nonché di informazione al pubblico 

affliggendola in apposita bacheca.  
La pubblicazione delle presente Ordinanza all'Albo Pretorio Comunale e nell'apposita sezione internet del 
sito istituzionale di questo Comune.  

INFORMA  
che a norma dell'art. 3 della Legge n. 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque vi abbia interesse 
potrà presentare ricorso ai sensi della Legge n. 1034/1971 al TAR Sicilia, entro 60 gg. dalla data della sua 
pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al capo dello state ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971 entro 120 gg. 
dalla data della sua pubblicazione.  
 
 
 

  
  

 
Il Responsabile del Settore il Sindaco 

Sebastiano Vasile MARIO MARINO 
  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-08-21T10:00:26+0200
	MARIO MARINO




